
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表  

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称:    河南福祥木业股份有限公司智能家居、学

生公寓床、课桌椅、校具用品研发制造项目               

建设单位(盖章):     河南福祥木业股份有限公司            

 

 

编制日期: 2021 年 1 月 

国家生态环境部制 



 

 

  



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两
[...]
图 3   家具板生产工艺流程及排污节点图 

2、家具板工艺流程说明 

    扩建项目对现有多层板生产线进行升级改造，直接外购本地企业加工的木皮（不

再自行生产木皮），经过冷压、热压、吸塑、注塑等工序生产家具板，年产 20 万张家

具板，项目工艺流程说明如下： 

（1）砂光 

利用砂光机将外购木板表面比较粗糙的地方进行磨砂，使其变得光滑，本工序产

生的污染物为噪声和粉尘。 

（2）锯边涂胶 

使用锯边机对外购木板裁边成为标准尺寸，再将摆好的木皮利用滚胶机进行涂

胶，然后将涂胶后的木板按相邻层木纹方向互相垂直的原则组坯。项目所用胶为脲醛

树脂胶，本工序会产生噪声、粉尘和有机废气。 

贴面 

 

锯边涂胶 冷压 热压 原料 

注塑 

砂光 下料 

 

吸塑 

 

打包 

废气 废气 



31 

 

（3）冷压 

将涂胶铺装好的几层单板由冷压机在常温下预压成毛坯板。本工序可以缩短热压

周期，提高压机生产能力，减少热量消耗，省去垫板回空设备，产品质量也更有保证。 

（4）热压 

冷压机预压后的毛坯板放入热压机，热压机在热源作用下使每层单板之间的脲醛

胶固化，将各层单板粘结。本项目热压机共4台，其中2台采用电加热，2台采用蒸汽

加热，在125℃，0.4MP工作条件下，板坯内芯板与夹皮紧紧粘贴在一起，胶水在这

个过程中被烘干粘结，木材的水分也随着温度的升高失水而达到相应的含水率要求，

从而达到并符合质量要求。热压过程中的主要污染为噪声和废气。 

（5）贴面 

利用贴面机将基板覆盖在家具板上。 

（6）下料 

胶合后的木板，比成品规格尺寸略大，需要对板材进行修边处理，通过切割机裁

边成为标准尺寸，此过程主要污染为噪声、粉尘和边角料。 

（7）吸塑 

根据设计方案，将PE塑料片通过吸塑机真空吸附于板材表面，形成各种图案造

型，起到保护和美化产品的作用。此过程中的主要污染为吸塑机有机废气。 

（8）注塑 

将PE塑料颗粒加到注塑机内，在注塑机内将熔融的塑料颗粒利用压力注入家具

板，将家具板四周封住，本工序主要污染为噪声和有机废气。 

（9）打包 

对加工完成的产品进行包装入库。 

 

 

 

 

 

 



32 

 

3、智能家居、校具用品工艺流程 

  噪声、固废、废气            噪声         焊烟           废水 

 

                                                               

                                                           

 

                        

 

图 4  智能家居、校具用品生产工艺流程及排污节点图 

4、智能家居、校具用品工艺流程说明 

    本次扩建智能家居、学生公寓床、课桌椅、校具用品研发制造项目，年产 2000

套智能家居，5 万套学生公寓床，5 万套课桌椅等校具用品，项目工艺流程说明如下： 

（1）CNC材料切割加工冲孔 

利用切割机、冲床将外购的钢管切割成一定的规格尺寸，根据需要将切割后的钢

管进行钻孔加工，本工序产生的污染物为噪声、粉尘和边角料。 

（2）折弯 

使用折弯机将机加工后的钢管进行折弯加工，使之成为一定的造型。本工序会产

生噪声。 

（3）焊接 

使用二氧化碳机将机加工后的部件进行焊接，利用焊接时的热量将金属焊接面熔

融，使其在冷却后形成一个整体。本工序会产生焊烟和噪声。 

（4）除油除锈 

根据公司生产计划，除油除锈工序主要包括3个步骤： 

①除油除锈：主要采用除油除锈剂清洁工件表面污渍。项目设置两个除油除锈槽

（单个规格为1.5*2*2m），工件在除油除锈槽中浸泡4min达到除油除锈的目的。除油

除锈后使用行吊吊起工件并静置片刻，随后移至水洗槽。 

②清洗：除油除锈后的工件通过行吊进入2个清洗池（规格为1.5*2*2m）逆流清

洗，以洗去工件表面残留的除油除锈剂，使工件表面更洁净。清洗温度维持室温，清

洗工序持续2min。 

焊接 折弯 原料 

组装 

CNC 材料切割加工冲孔 

喷塑 

 

检验 

废气 

除油除锈 

包装 



33 

 

③磷化：磷化是金属与稀磷酸或酸性磷酸盐反应而形成磷酸盐保护膜的过程，目

的在于给基体金属提供保护，在一定程度上防止金属被腐蚀，提高工件的耐磨性。本

项目采用无渣皮膜剂进行磷化，属中温磷化，磷化液不更换，定期补充。 

项目除油除锈池、磷化池内的液体不更换，定期补充；清洗槽中水洗水溢流排放，

定期补充，清洗废水进入项目新建的一体化污水处理设施处理后回用于生产，不外排。 

（5）喷塑 

项目采用自动喷塑设备生产线对除油除锈磷化后的工件进行喷塑。工艺为：烘干

－喷塑－烘干。 

①烘干：前处理后的工件表面带有少量液体，经行吊送入设于封闭喷塑房内的自

动喷塑生产线，进入电加热烘箱进行烘干，通过烘干工序，水蒸气蒸发到空中，磷化

液附着在金属表层形成磷酸保护膜，提高喷塑附着力。本工序产生少量水蒸汽。 

②喷塑：粉末涂料由供粉系统借压缩空气气体送入喷枪，在喷枪前端加有高压静

电发生器产生的高压，由于电晕放电，在其附近产生密集的电荷，粉末由枪嘴喷出时，

形成带电涂料粒子，它受静电力的作用，被吸到与其极性相反的工件上去，随着喷上

的粉末增多，电荷积聚也越多，当达到一定厚度时，由于产生静电排斥作用，便不继

续吸附，从而使整个工件获得一定厚度的粉末涂层。此工序会产生粉尘和设备噪声。 

③烘干：喷塑后将工件送入烤箱内180℃温度下烘烤 15min，使粉末固化附着在

工件表面。烘烤设备采用电加热，烘烤固化过程会产生有机废气。 

（6）组装 

将经处理后的各种材质工件按图纸进行人工组装、紧固等。 

（7）检验打包 

对检验合格的产品包装入库。 

  



34 

 

主要污染工序： 

一、施工期产污环节及污染物种类 

本项目位于唐河县产业集聚区，利用已建车间进行扩建及升级改造，施工期间，

对环境的影响主要为设备安装噪声，考虑到施工期较短，且设备安装均在车间内进行，

其对周围环境的不利影响将随施工期的结束而终止，对周边环境影响不大。因此，本

项目的评价重点是营运期对环境的影响。  

二、运营期污染因素分析 

1、污染源识别 

根据工程生产工艺及产污环节分析，本项目运营过程中产生的污染物包括废水、

废气、噪声和固废。 

表 12            项目主要污染物类型及其产生来源一览表 

类别 产污环节 污染物类型 

废水 
职工生活 CODcr、BOD5、NH3-N、SS 

清洗废水 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、总磷、总锌 

废气 

砂光、锯边、下料、

切割、钻孔、喷塑 
粉尘 

涂胶、热压、吸塑、

注塑、烘干固化 
有机废气 

焊接 焊烟 

燃气锅炉 燃烧废气 

噪声 设备运行噪声 噪声源强为 60-85dB（A） 

固废 

职工生活 生活垃圾 

生产固废 
边角料、除尘器收集的粉尘、废 UV 灯管、废活性炭、废渣、

污泥、废机油及废机油桶 

2、运营期污染因素分析 

（1）废水 

项目现有职工15人，扩建项目新增职工人数为15人，总计30人，均为附近居民，

不在厂食宿。参照《河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额》（DB41/T 385-2014），

并结合当地实际情况，本项目生活用水量按50L/人•d计，生活用水量为1.5m
3
/d（450 



35 

 

m
3
/a），污水产生系数以0.8计，则废水排放量为1.2m

3
/d（360 m

3
/a）。生活污水主要污

染物CODcr、BOD5、NH3-N、SS的产生浓度分别为350mg/L、150mg/L、35mg/L、

150mg/L。项目生活污水经化粪池处理后，经产聚区市政污水管网进入唐河县产聚区

污水处理厂，处理达标后排入唐河。 

本项目智能家居、校具生产时需要对金属工件进行除油除锈，以便于后续喷塑处

理。项目设置两个除油除锈池，容量各为 6m
3（2×1.5×2m），定期补充除油除锈剂，

池内药剂不外排；除油除锈后需要对工件进行清洗，项目设置一个清洗池，容量为

6m
3（2×1.5×2m），此时会产生清洗废水，产生量为 1 m

3
/d(300 m

3
/a)，主要污染物

为 COD、BOD、SS、NH3-N、总磷、LAS。由于废水中含有金属离子和磷酸盐，同

时水质可生化性比较好，水质相对简单。故可先选择物理化学法处理废水，在一定程

度上改善水质，再运用生物化学法去除废水中的有机物质。项目废水处理工艺如下图

所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

污水处理站工艺流程简述： 

污水处理站工艺流程简述生产废水先进入隔油池，去除水中的石油类物质经隔油

池处理后的废水进入 pH 调节池，加酸，调节废水的 pH 为中性，水质水量进行初步

调节，调节完成的废水进入絮凝沉淀池进行加药絮凝，去除废水中 50％以上的金属

生产废水 

隔油池 pH 调节池 絮凝沉淀池 水解酸化 接触氧化 

二沉池 污泥池 板框压滤机 

压滤液 

泥饼外运 

砂滤 清水池 回用于清洗工序 

图5  污水处理工艺流程 

 



36 

 

离子 Zn
2+、总磷和小部分 COD 以及悬浮物，以降低后续生化处理系统的处理负荷。

絮凝沉池出水进入水解酸化池，将废水中难降解的大分子有机物水解为易降解的小分

子有机物，破坏废水中的胶体和络合物质的结构，通过分子结构的改变(开环、断键、

裂解基因取代、还原等)，从而明显地改善污水的可生化性并有一定的脱色效果。然

后废水进入接触氧化池进行好氧处理，出水进二沉池进行泥水分离，分离后的污泥与

絮凝沉淀分离出来的污泥一道进入污泥浓缩池浓缩后送至污泥干化场。经生化处理后

的废水进行深度处理，进一步砂滤沉淀后进入清水池，回用于清洗工序。 

类比同类项目，项目厂区污水处理站各单元污水处理效率见下表。 

表 13             污水站各单元设计处理效率一览表 

处理单元 
COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 

NH3-N 

mg/L 

总锌 

mg/L 

总磷 

mg/L 

石油类

mg/L 

LAS 

mg/L 

隔油池

+pH 调

节池+

絮凝沉

淀

+A/O+

砂滤 

进水 

水质 
780 90 195 10 20 8 10 10 

出水 

水质 
54.6 9.0 9.8 1.5 4 0.88 0.75 0.4 

处理

效率 
93% 90% 95% 85% 80% 89% 92.5% 96% 

依据上述用水及排水分析，本扩建项目的水平衡情况见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图6  全厂水平衡图  单位：m
3
/d 

2、废气 

本项目废气主要为粉尘和有机废气，粉尘包括家具板生产时砂光、锯边、下料工

                               损耗 0.2 

                                                 

                    0.2                1                 

                              

                                      1 

 

            1.7              损耗 0.3      新鲜水 

清洗用水 污水处理站 

生活用水 产聚区污水处理厂 唐河 
1.5 1.2 1.2 



37 

 

序产生的粉尘（颗粒物），智能家居生产时机加工（切割、冲孔）产生的烟尘（颗粒

物），焊接工序产生的焊烟（颗粒物），喷塑工序产生的粉尘（颗粒物）；有机废气包

括家具板生产时涂胶、冷压、热压工序产生的甲醛废气，吸塑、注塑工序产生的有机

废气（以非甲烷总烃计），智能家居生产喷塑后烘干工序产生的有机废气（以非甲烷

总烃计）。 

（1）砂光、锯边、下料粉尘 

根据项目工艺、规模，结合国内类似生产厂家的经验情况，同时参照《第一次全

国污染源普查工业污染源产排污系数手册》中 2011 锯材加工业产污系数表，本项目

切割、打孔工序产生的木质粉尘按 0.321 千克/立方米-产品的产污系数计。项目家具

板规格为 1200×2400×18mm，产量为 20 万张，则本项目家具板折合 10716m
3，粉尘

产生量约为 3.44t/a。项目年工作约 300天，每天工作约 8h，则粉尘产生速率为 1.43kg/h。

项目收集效率约为 90%，袋式除尘器除尘效率为 99%，风机风量约 10000m
3
/h，则项

目收集到的粉尘为 3.096t/a，速率为 1.29kg/h，粉尘产生浓度为 129mg/m
3。产生的粉

尘采用半封闭式集气罩收集，通过管道进入密闭的储尘室，再经过布袋除尘后通过 1

根 15m 排气筒（1#排气筒）排放。则木加工过程粉尘排放速率为 0.0129kg/h，粉尘排

放浓度为 1.29mg/m
3。 

同时，项目未经收集的粉尘中约 80%经重力沉降在生产车间，还有约 20%经车

间通风后以无组织形式排放（0.0688t/a，0.028kg/h）。环评要求企业加强车间通风，

改善车间内部工作环境，定期对车间内沉降的粉尘进行清除。项目砂光、锯边、下料

等木加工废气具体产排情况见表 14。 

表 14   木加工工序废气产排情况 

排放形式 污染物 

产生情况 
削减量 

（t/a） 

排放情况 

产生量 

（t/a） 

产生速率 

（kg/h） 

产生浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

排放速率 

（kg/h） 

排放浓度 